Yine de felsefe ve bilimi anlamlı kılan bu olayların
değerini ifade etmek ve çalışmalarımıza kattıkları
değerleri saptama girişiminde bulunmak için onları
ayırmak ve daha ziyade “hayret”e felsefenin ve bili-
min bir saiki olarak hakkını vermek amacındayım.
Konuyu daha belirgin hâle getirmek için de hayret
etmeyi 9. yüzyılın renkli bir siması ve düşünürü olan
Câhız’ın (ö. 255/869) hayatla kurduğu irtibat üzerin-
den göstermeye çalışacağım. Câhız’ın edebiyattan
tutun da felsefe, kelam, tarih, tıp ve bilimsel araş-
tırmalara kadar birçok alanla ilişkili olmasının yanı
sıra mizah, müzik ve şiir gibi hayatın renkli hatıraları
üzerine yazmış olması bu irtibatı yazmamızı

Akıl sahibi
olma olgusunu tek başına değil insanın tecrübeleri,
sevinçleri, korkuları, hazları ve acılarıyla birlikte dü-
şünmek gerekir. Yaşam, ölüm ve akıl sahibi olma ara-
sında Câhız’ın kurduğu ilişkiyi, ona benzer şekilde
düşünen Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) şu
sözleriyle açıklığa kavuşturabiliriz:

Akıl kendisiyle iyilik ve kötülüğün bilindiği şeydir.
Onunla kendisinin hayvanlardan üstün olduğunu bi-
lir. Onunla yönetir, hayvanları ve insanları. Yokluğa
ve ölüme götüren sebeplerin verdiği acıdan, hayatın
verdiği lezzetten, baki olmanın lezzetinden ve kişi-
yi yokluğa götüren sebeplere olan tanıklıktan dolayı
yokluk fikri, sürekli onun zihninden geçer.